
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla 

Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come 

modificato dal D. Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento;  

 

ESAMINATA l’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto 

legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per 

l’insegnamento, acquisite in Francia, Paese appartenente all'Unione Europea,  dalla 

Sig.ra Jocelyne GAUTHIER; 

 

ESAMINATA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai 

requisiti formali prescritti dall’art.13 della citata Direttiva 2013/55/UE del 20 

novembre 2013, relativa al titolo di formazione sottoindicato;  

 

VISTA l'Attestazione dell’autorità competente della Francia “Ministères Éducation Jeunesse 

Sports Enseignement Supérieur Recherche” rilasciata in data 11/08/2021, con la quale 

si certifica che il titolo indicato nel dispositivo abilita l’interessata all’insegnamento 

nelle scuole dell’infanzia e primarie ad alunni di età dai 3 agli 11 anni; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 267/2007, l'interessata ha documentato, 

esperienza professionale in Francia dal 2004 al 2017; 

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 2791 del 19 dicembre 2023 che subordina al superamento 

di misure compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in 

argomento;  

 

VISTA  la comunicazione pervenuta a questo Ministero in data 3 luglio 2024 attraverso 

l’apposita piattaforma, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria  ha 

fatto conoscere l’esito favorevole delle misure compensative dall’interessata per gli 

insegnamenti in argomento; 

 

 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

 

DISPONE 

 

1. Il titolo di formazione professionale:  

a) diploma di istruzione post secondario: Maîtrise de Sciences de l'éducation (Titolo di Primo 

Ciclo in Scienze dell'educazione) conseguito presso Université Aix-Marseille (Francia) in data 

24/03/2004,  

b) titolo di abilitazione all'insegnamento: Diplôme Professionnel De Professeur Des Écoles 

conseguito presso Académie d'Aix-Marseille (Francia) in data 01/09/2004;  

c) superamento del Concours externe de professeur des ecoles, nel 2003;  

d) completamento dello stage obbligatorio per l’abilitazione all’insegnamento nell’anno 2003-

2004;  

e) esperienza professionale svolta in Francia dal 2004 al 2017 come precisato nel documento 

rilasciato dal “Ministères éducation jeunesse sports enseignement supérieur recherche” in data 

11/08/2021;  

 

posseduti dalla cittadina francese Jocelyne GAUTHIER, nata a Paray Le Monial (Francia) il 

10/05/1980, è titolo di abilitazione all'esercizio della professione di docente per gli 

insegnamenti: 

 

AA00 INSEGNAMENTO SCUOLA INFANZIA  

EE00 INSEGNAMENTO SCUOLA PRIMARIA 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                  

Fabrizio Manca 


		2024-07-11T12:31:11+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-07-15T09:22:14+0200
	protocollo




